Lo svolgimento di tale fondamentale funzione economica era complicato dal fatto che spesso i sarti incontravano notevoli difficoltà nel farsi pagare dai clienti, come testimoniato dai diversi meccanismi previsti all'interno degli statuti per evitare che chi aveva lavorato fosse privato indebitamente della propria retribuzione.

La più immediata soluzione a questo problema consisteva nel rifiutarsi di

derivare dalla dispersione dei tessuti altrui attraverso tali meccanismi di garanzia del credito: «Statutum et ordinatum est quod nullus sartor audeat ponere pannos incisos vel non incisos et sutos vel non sutos, novos, completos vel non completos, iubbam vel aliquod aliud laborerium sibi datum aut dare in pignus alicui persone vel loco pro aliqua pecunie quantitate. Et quod nullus de civitate Florentie audeat vel presummat alicui sartori vel cuscitori super ipsis pannis aliquam pecunie quantitatem mutuare, sub pena librarum decem f. p. Comuni Florentie solvenda tam per ponentem quam per mutuantem, et quod mutuans et contra faciens dictum pignus sine aliqua pecunie quantitate restituat ei cuius fuerit. (...) Et quod quilibet sartor qui artem sartorie faciat in civitate Florentie teneatur et debeat annis singulis de mense maii satisfacere ydonee coram domino Capitaneo de libris centum f.p. de custodiendis et salvandis pannis qui dati fuerint ad suendum eidem ac restituendis hiis quorum fuerint, et si non satisfaciderint, ut dictum est, condempnentur in libris vigintiquinque f.p. per dominum Capitaneum, et ipsam artem ab inde in antea in civitate predicta exercere non possit; et si non restituerit, condempnentur de furto; et fideiussores eius teneantur ad conservandos indempnes eos quorum fuerint dicti panni» (R. Caggese, *Statuti della Repubblica fiorentina, II, Statuto del Podestà dell'anno 1325*, Firenze 1999, p. 355).

¹³¹ Cfr. E. Tosi Brandi, *L'arte del sarto nel Medioevo*, cit., p. 109.

¹³² Cfr. E. Tosi Brandi, *L'arte del sarto nel Medioevo*, cit., p. 108.

consegnare il prodotto finito al cliente che non avesse versato quanto dovuto. Si trattava per la verità di una basilare forma di autotutela diffusa tra gli artigiani di ogni categoria; il fatto che – come abbiamo visto – essi lavorassero di regola su materie prime di proprietà del committente aveva reso quest’uso piuttosto problematico dal punto di vista legale, suscitando un certo dibattito nella dottrina di diritto comune, che però aveva finito per accettarla pacificamente, seppur entro certi limiti¹³³. Il ricorso a quest’uso da parte dei sarti, testimoniato tra l’altro da Baldo degli Ubaldi nel suo commentario al quarto libro del Codice¹³⁴, assumeva tuttavia un significato particolare, perché considerata la peculiare posizione che gli era riconosciuta all’interno del sistema produttivo, il mancato percepimento del loro compenso finiva per arrecare un danno economico anche a tutti gli altri artigiani che avessero loro prestatato i propri servizi a credito.

Anche per questo motivo le corporazioni dei sarti prevedevano talvolta meccanismi più strutturati per costringere i clienti a versare il dovuto, ad esempio stabilendo che il sarto che non fosse stato pagato doveva denunciare il cliente all’Arte, determinando così un obbligo degli altri affiliati di non lavorare per il soggetto insolvente o di non consegnargli i propri prodotti fino a che non avesse completamente saldato il suo debito: norme di questo genere furono piuttosto frequenti nella legislazione corporativa prodotta nella parte finale del Medioevo, comparando negli statuti di città come Bologna¹³⁵,

¹³³ Emblematico rispetto a questa discussione era un *dictum* di Angelo degli Ubaldi rispetto al lavoro degli *stationarii* che di mestiere copiavano i libri: a garanzia della loro retribuzione, era loro consentito di trattenere la copia, ma non l’originale. Allo stesso modo i notai potevano trattenere i volumi su cui erano chiamati a copiare i contratti del cliente: «Possunt retinere quinternos super quibus scripserunt sed non retinebunt exemplar (...) E item dicas in tabellione, cui fuit datus liber membranorum ut scriberet omnes contractus tradentis: retinebit enim ipsum librum quousque de sua mercede solvatur» (Angelus de Ubaldis in D. 12.6.26.4, *Angelus de Perusio super secunda parte Digesti veteris*, Lugduni 1534, f.26v).

¹³⁴ «Sutores possunt retinere tunicam pro pretio solvi solito» (Baldus de Ubaldis in C. 4.23.4, *Baldus super quarto et quinto Codicis*, Lugduni 1539, f. 64v).

¹³⁵ La corporazione dei sarti bolognesi sembra essere stata tra le prime ad aver adottato un meccanismo di tutela di questo genere: già il suo statuto del 1244 imponeva agli associati di non accettare ordinazioni da chi avesse un debito non saldato con un altro sarto; qualora stessero già lavorando per lui dovevano interrompere la loro attività, rifiutandosi di cucire i panni già tagliati: «Item statuimus pro communi utilitatem Sartorum quod, si aliquis teneretur dare alicui sartori qui sit de societate Sartorum, occasione incidendi vel suendi pannos, et ipsa illa occasione ab alio sartore se separaverit, et iverit alium sartorem societatis ad incidendos vel suendos pannos suos; quod ille sartor ad quem iverit non faciat sibi aliquod servicium in arte sartaria, nisi satisfecerit illi sartori cui aliquid dari tenerentur dicta occasione sartaria. Et si quis contra fecerit, solvat nomine banni XX sol. bon. communi societatis quociens contra fecerit, postquam ei fuerit dictum. Vel si habuisset

Piacenza¹³⁶ e Milano¹³⁷.

Le difficoltà che i sarti incontravano abitualmente nel farsi pagare non devono ingannare sull'entità della loro retribuzione, che fu in genere piuttosto modesta.

Se, come abbiamo visto, in epoca bassomedioevale l'acquisto di indumenti aveva indubbiamente costituito una delle più importanti voci di spesa nei bilanci familiari, con riferimento all'Italia settentrionale della seconda metà del Trecento è stato calcolato che i sarti non intascassero personalmente più del 30% della spesa complessiva sostenuta dai consumatori finali per la realizzazione di un abito¹³⁸.

Questo dato è stato successivamente problematizzato, osservando come l'incidenza che il compenso dell'artigiano aveva sull'esborso totale per la verità variasse significativamente a seconda del valore delle stoffe che venivano utilizzate: essa finiva per risultare più consistente con riferimento ai capi più modesti, realizzati con tessuti di poco prezzo, mentre diveniva di fatto irrisoria

pannos incisos, non eos suat nec ei sui faciat» (A. Gaudenzi [cur.], *Statuti delle società del popolo*, cit., p. 276).

¹³⁶ Nello statuto dei sarti piacentini del 1423 si stabiliva ad esempio che il sarto a cui non fosse stato pagato un lavoro doveva denunciare il debito davanti all'assemblea del paratico; gli altri sarti che stessero lavorando per lo stesso cliente erano tenuti a non consegnargli i loro prodotti fino al pagamento di quanto dovuto: «Item providerunt et ordinaverunt, quod ille sartor qui debeat habere aliquid ab aliqua persona pro cusitura seu factura alicuius robe teneatur et debeat in quibuslibet cum paraticum fuerit congregatum dicere in dicto paratico: ego debeo habere a tali meo debitore, seu debitrice, tot denarios pro cusitura seu factura; quo dicto et audito teneantur postea alii sartores, qui fecerint aliquod laborerium illi tali persone, non tradere, neque restituere dictum laborerium dicto debitori seu debitrice quousque dicto sartori creditori fuerit satisfactum de ipsa cusitura seu factura, vel aliter fecerint in concordia» (V. Pancotti, *I paratici piacentini*, cit., p. 119).

¹³⁷ Si leggeva infatti nello statuto del paratico dei sarti milanesi del 1492 che a seguito della denuncia di un pagamento insoluto ai funzionari della corporazione gli altri maestri avrebbero dovuto rifiutare di consegnare i propri prodotti non solo all'insolvente, ma anche ai membri della sua famiglia: «Item, quod si aliqua persona vel alique persone debuerint dare aliquid alicui magistro dicti paratici pro aliquo laborerio draporum et expensis in eis laboribus apposis aut aliqua promissione pro tali persona facta et pro aliquibus drappis lane vel site aut argenti et auri eidem datis et ille debitor fecerit fieri aliquos drappos per alium magistrum ipsius paratici antequam solverit debitum dicti primi magistri, quod dictus secundus magister in cuius domo seu penes quem reperietur seu reperientur drappi seu laboreria ipsius talis debitoris vel eius familie, teneatur et debeat tenere et conservare penes se illos drappos, dum tamen significatum et denuntiatum fuerit per officiales vel servitorem illius paratici aut comunis Mediolani» (G. Bologna, *La Corporazione dei sarti a Milano*, cit., p. 214).